A iam olim cum vrbe nostra bellam gerit: nunc au-
 tem per missas literas, verbis ipsis confitetur. Ego
 verò neque potentiam eius vobis expauescendam
 esse, neque timidè illi resistendum, sed & corpori-
 bus & pecuniis & nauibus, &, vt paucis absoluaui;
 rebus omnibus oportere vos ad bellum accingi;
 docere conabor. Primum consentaneum est, ὁ A-
 thenienses, deos nobis firmissimos socios & adiu-
 tores esse: quorū ille religione violata, neglectoque
 iureiurando, pacem iniultè soluit. Deinde, quibus
 rebus eius opes hactenus auctæ sunt, dum semper a-
 liquos decipit, & magnifica quædam pollicetur: his
 iam defunctus est omnibus. Neque ignorant eius a-
 nimum Perinthij & Byzantij, eorūque fœderati:
 cupere eum eodem modo ipsos tractare, quo prius
 tractauit Olynthios. Neque Thebalos præterit, hoc
 ei propositum esse, vt dominus sit, non dux socior-
 um. Suspectus etiam Thebanis est, quòd Nicæam
 præsidio tenet, & in Amphictyoniam penetrauit, &
 legationes è Peloponneso ad se trahit, ipsisque præ-
 sidia sociorum eripit. Proinde qui prius eius amici
 fuerunt, partim cum eo nunc irreconciliabile bel-
 lum gerunt, partim minus alacriter eum adiuuant:
 vniuersi autem suspectum illum habent, & crimi-
 nantur. Præterea (nec enim in hoc momenti parum
 est) Aliam satrapæ recens intrò missis conducticiis
 militibus, expugnari Perinthum prohibuerunt. Nūc
 verò quum Philippi inimicitias susceperint, &, si
 Byzantium capiatur, periculum eis impendat: non
 ipsi tantum strenuè nunc nos in bello iuuabunt, sed
 regi etiam Persarum persuadebunt, vt nobis pecu-
 niam suppeditet: qui tantas opes habet, quãtas nec
 reliqui vniuersi: tãtū porò virium ad nostras haf-
 ce actiones affert, vt olim etiam Laconico bello, v-
 tris sese alinxisset, eos victores redderet. Is igitur
 nunc etiam vobiscum coniunctus, facilè debella-
 bit Philippi potentiam. Præter hæc quæ tanta sunt,
 non equidem negabo, eum loca complura, & por-
 tus, & eius generis alia gerendo bello vtilia, pacis
 occasione præripuisse vobis. Illud autem video,
 quando imperia beneuolentia coalescūt, & eadem
 omnibus belli focijs expediunt: diuturnam esse cõ-
 cordiã. Quoties verò ex insidijs & auaritia, per im-
 posturam & violentiã obtinentur, id quod ab isto
 modo fit: parua quapiam occasione, & quantum-
 uis leui errato celeriter discuti & dissolui omnia.
 Atque ego sæpe cogitans animaduerto, non socijs
 duntaxat, Athenienses, suspectum & inuisum esse
 iam Philippū: sed priuatū etiam eius imperium, nõ
 præclare, neque ita vti decet, aut existimet aliquis,
 esse cõpositum. Nã omnino potentia Macedonica
 additan etiã vice non nihil momèti & vsus habet, i-
 ipsa verò per sese infirma est: &, si tãtæ moli rerum
 cõparetur, despicienda. Præterea ipse eã bellis & ex-
 peditionibus, & rebus illis omnibus, propter quas
 magnus existimari possit, infirmiorè sibi, minúsque
 fidã reddidit. Neque verò putare debetis, Athenienses,
 eadē Philippo & populis eius esse iucunda: sed
 illud considerate, gloriã illū, hos securitatem desi-
 derare: Quã nec ille sine periculis adipisci potest:
 & his minimè oporturū est, relictis domi liberis,
 parētibus, vxoribus, atteri, & in dies pro eo di-
 micare. Ex quo perspicitur potest, quomodo vulgus
 Macedonū erga Philippū sit affectum. Eius porò
 familiares & amicos, ac peregrini militis duces,
 laude quidē florere fortitudinis, sed in maiore me-
 tu quàm homines obscuros viuere inuenietis. His

Extenua-
 tio poten-
 tia Macedo-
 nicæ, &
 beneuolen-
 tiæ.

nim hostes tantummodo metuendi sunt: illi autem magis ab assentatoribus & calumniatoribus, quam à preliis metuent. Ac illi quidem adiutoribus omnibus, cum hostibus pugnant: hi autem nec minimam in bellis malorum partem sustinet, & seorsim accidit ut regis ingenium expanescant. Ad hæc si plebeius aliquis deliquerit, poena pro delicti modo ei infligitur: proceres vero tum, cum præclarissime se gesserunt, maximis conuiciis & contumeliis præter meritum incessuntur. Neque quisquam sane mentis fidem his abrogauerit. Eum enim ita gloriæ cupiditate inflammatum esse dicant hi, quibus familiariter notus est, ut omnia præclara facinora sua esse videri velit: & magis indignetur ducibus & præfectis, qui aliquid laude dignam gesserunt, quam illis qui profus offenderunt. Qui fit igitur, si ista vera sunt, ut iam longum tempus in fide maneat, nec eum deserant? Quia successus, Athenienses, hæc omnia caliginè inuoluunt. Nam secundæ res magnam vim habent ad peccata hominum contegenda, & obumbrandi. Sed si quam eadem acceperit, tum in apertum hæc omnia palam proferuntur. Eadem enim harum rerum ratio est, quæ corporum nostrorum. Nam dum aliquis valet, nullum ex malè affectis partibus dolorem sensu percipit. Sin decubuerit: commouentur omnia, siue ruptum sit aliquid, siue luxatum, siue quod aliud membrum perfecta sanitate destituitur. Sic etiam fit in regnis, & quibuslibet imperiis: Dum in bellis victoria potiuntur: eorum mala vulgus non percipit: Sin alicubi impegerint (id quod ei nunc vsu veterum verum est) postquam maius onus quam sustinere valet, suscipit omnes eorum difficultates ab omnibus conspiciuntur: Quod si quis vestrum, Athenienses, Philippi successus videns, formidabilem eum existimat, & superatu difficilem: is quidè digna sapienti viro prouidentia vitur. Magna enim vis est in fortuna, ad omnes res mortalium: vel ea potius omnia sibi vindicat. Sed multæ sunt causæ, propter quas aliquis non iniuria nostram felicitatem non minus quam illius exoptet. Principatum enim à maioribus nos accepimus longo tempore, non ante istum duntaxat, sed ut breuiter dicam, ante omnes Macedonia reges: illi Atheniensibus vestigales fuerunt, nostra vrbs nemini unquam omnium mortalium. Præterea tantò plures ad benevolentiam deorum habemus aditus: quanto pietatis & iustitiæ perpetuò fuimus studiosiores. Quid igitur ille superiore bello successus maiores habuit, quam nos? Quoniam, Athenienses, (nam liberè vobiscum agam) ille ipse militat, & arumnas tolerat, & preliis interest, nec occasione negligens, nec anni vllū tempus prætermittens. Nos vero (nec enim diffinulabo veritatem) hic ociosè desidemus, cunctantes semper & decernentes, & sciscitantes in foro, nūquid noni dicatur? At quid magis nouū queat eo fieri, quod Macedo contemnit Athenienses, & illis tales literas mittere nō dubitat, quales paulo antè audiuitis? Et is quidem in procinctu habet mercenarios milites, atque aded mediisfidius nostrorū oratorum quosdam, qui dū largitiones illius domū recipiunt, non erubescunt Philippo viuere: nec animadvertunt, se & rempub. omnem, & suas priuatas opes exiguo lucello vendere. Nos vero neq; vllas ei turbas cōcitamus, nec militē peregrinū alere volumus, nec ipsi militare audemus. Proinde minimè mirū, eū superiore bello, cōditione quam nos fuif-